
n. 3 4 / A S 2  del 2 3 -0 3 -2023  1  

 
Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 

Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

COPIA 
 

AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 

DETERMINAZIONE N. 34/AS2 DEL 23-03-2023 

OGGETTO: Affidamento in house alla società partecipata CMAS srl la 
gestione dei servizi connessi alla quota del fondo povertà 2021 - anno 2023 
per Euro 183.050,42. CUP. F51H21000080001 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di marzo negli Uffici della Comunità 
Montana dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI SOCIALI-AMBITO ALTO SEBINO 
 

individuato ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
14 del 03-10-2022; 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27-03-2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 26-
09-2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2023/2025 ed il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione 
dell’Assemblea n. 44 del 29-12-2022; 
VISTO il PEG 2023/2025 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 204 del 29-12-
2022;  
RICHIAMATO il regolamento degli incentivi alle funzioni tecniche della Comunità montana dei 
laghi bergamaschi; 
DI DARE ATTO che la Comunità montana dei laghi bergamaschi – Ambito Alto Sebino è 
risultata assegnataria da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di un fondo 
finalizzato al contrasto della povertà locale di una somma pari ad Euro 183.050.42; 
RICHIAMATE le necessità di intervento e la programmazione della quota fondo povertà anno 
2021 da utilizzare nell’anno 2023 da parte della referente dell’area misure contrasto povertà è 
la  AS Dott.ssa Chiara Paganessi; 
RICHIAMATA l’assemblea dei sindaci del 20 febbraio 2023 con la quale è stato preso atto del 
Piano Di Attuazione Locale (PAL) quota servizi fondo Povertà 2021 in attuazione delle linee di 
sviluppo delle politiche regionali di contrasto della Povertà – D.G.R. n. 6371 del 16/05/2022; 
DATO ATTO che le attività vengono ripartite secondo l’allegato parte integrante alla presente 
determinazione che si sostanza secondo le attività qui sottoelencate: 

A. Rafforzamento Servizio Sociale Professionale per euro 50.137,51 che si sostanzia in: 
Servizio sociale professionale per la presa in carico dei nuclei beneficiari del Reddito di 
Cittadinanza, che si realizza attraverso una valutazione multidimensionale dei bisogni 
del nucleo e che conduce alla condivisione di un Patto per l'Inclusione Sociale (PaIS) - 
progetto personalizzato di cui all'art.6 del D. Lgs. n. 147/2017 - che definisce i sostegni 
da attivare a favore dei nuclei beneficiari del Reddito di Cittadinanza previsti dall'art. 7 
del D. Lgs. n. 147/ 2017. Ove emergano bisogni complessi, viene costituita una equipe 
multidisciplinare per l'approfondimento dei bisogni del nucleo prima di procedere alla 
definizione del PaIS.  L'intervento prevede l'impiego di un assistente sociale con ruolo di 
case manager dei nuclei beneficiari del Reddito di Cittadinanza per lo svolgimento delle 



n. 3 4 / A S 2  del 2 3 -0 3 -2023  2  

seguenti azioni: 
- attivazione percorso per l'inclusione sociale, analisi preliminare, valutazione bisogni 
semplici e complessi, attivazione equipe multidisciplinare, presa in carico 
- attivazione e gestione del Patto per l'Inclusione Sociale (obiettivi generali, risultati 
specifici, sostegni per interventi sociali e servici al nuclei, impegni) 
- gestione e utilizzo piattaforma ministeriale GePI di interscambio dati anche anagrafici 
tra i vari soggetti coinvolti (INPS, Comuni, Centri per l'Impiego) con inserimento schede 
di valutazione e progettazione personalizzata. 

B. Rafforzamento interventi di inclusione per euro 78.492,02 che si sostanziano in:  
Attivazione di interventi a favore di nuclei beneficiari del Reddito di Cittadinanza come 
definiti nel Patto per l'Inclusione Sociale (PaIS), ai sensi dell'art. 7 del D. Lgs. n. 147/ 
2017 e, in particolare: 
Sostegni a persone e nuclei familiari - beneficiari e non beneficiari di Reddito di 
Cittadinanza - in situazioni di emergenza sociale così come definiti ai sensi del Piano 
Povertà 2021-2023, sezione 3.7.1. 
Interventi educativi a favore di famiglie beneficiarie di Reddito di Cittadinanza con minori 
che presentano un bisogno complesso e attivazione di percorsi a sostegno della 
genitorialità (assistenza domiciliare minori, incontri protetti, centro diurni, ...) 
Interventi di assistenza domiciliare socioassistenziale e servizi di prossimità a favore di 
nuclei beneficiari di Reddito di Cittadinanza che presentano un bisogno complesso 
(assistenza domiciliare, di prossimità e territoriale e per la socializzazione di persone 
con fragilità, interventi e prestazioni generiche, interventi educativi, ...) 
Attivazione, gestione e monitoraggio di tirocini finalizzati all'inclusione sociale e 
lavorativa di persone beneficiarie del Reddito di Cittadinanza, finalizzati ad innalzare il 
livello di occupabilità e promuovere il processo di inserimento o reinserimento lavorativo 
nel mondo del lavoro e nella vita sociale attiva di persone in condizione di svantaggio e 
fragilità sociale 
Operatore servizi al lavoro per l'attivazione di interventi a favore di nuclei beneficiari del 
Reddito di Cittadinanza come definiti nel Patto per l'Inclusione Sociale (PaIS), ai sensi 
dell'art. 7 del D. Lgs. n. 147/ 2017 per lo svolgimento delle seguenti attività: 
- percorsi di sostegno e accompagnamento in ambito lavorativo secondo il progetto 
individualizzato definito 
- orientamento, consulenza e informzione per l'accesso al mercato del lavoro 
- supporto e affiancamento all'interno dei percorsi di inclusione e autonomia lavorativa 
- orientamento e consulenza sui servizi del sistema integrato di interventi e servizi sociali 
con particolare riferimento alla ricerca attiva del lavoro 
- orientamento e promozione di attività e progetti di formazione 
- attivazione di tirocini finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla 
riabilitazione. 

C. Rafforzamento Segretariato Sociale per euro 50.137,51 che si sostanzia in:  
Assistente sociale per servizio di segretariato sociale/ servizi per l'accesso, così come 
definiti ai sensi delle Linee Guida ministeriali per l’impiego della “Quota servizi del Fondo 
Povertà – Annualità 2021", con funzione di informazione, consulenza e orientamento 
per rispondere all'esigenza primaria dei cittadini di avere informazioni complete in merito 
ai diritti, le prestazioni e le modalità di accesso ai servizi nonché di conoscere le risorse 
sociali disponibili nel territorio in cui vivono che possano risultare utili per affrontare 
esigenze personali e familiari nelle diverse fasi della vita. Il segretariato sociale dovrà 
garantire unitarietà di accesso, capacità di ascolto, funzione di orientamento, di filtro e di 
monitoraggio dei bisogni e delle risorse; 

D. Progetti Utili alla Collettività (PUC) per Euro 4.283,38 che si sostanziano in:  
Operatore con funzioni relative alla promozione, lo sviluppo e la gestione dei Progetti 
Utili alla Collettività (PUC), progetti a titolarità dei Comuni che i beneficiari del Reddito di 
Cittadinanza sono tenuti a svolgere nel proprio Comune di residenza e che possono 
essere attuati in ambito culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei 
beni comuni. In particolare, tale attività prevede: 
- attività di coordinamento e supervisione nell'ambito dei singoli progetti 
- supporto da un punto di vista normativo e progettuale per la creazione dei cataloghi 
- monitoraggio andamento singole progettualità 
- supporto relativo alle attività rendicontative  



n. 3 4 / A S 2  del 2 3 -0 3 -2023  3  

- cura dei rapporti fra gli operatori e gli enti coinvolti  
- utilizzo della piattaforma GePI  
- supporto nell'identificazione di progetti coerenti con le competenze professionali, agli 
interessi e alle propensioni del beneficiario 

DATO ATTO che si rende necessario impegnare tali risorse per finalità connesse alla gestione 
del Fondo Povertà 2021 per l’anno 2023; 
DI DARE ATTO che per l’affidamento del suddetto fondo è stato acquisito il codice CUP: 
F51H21000080001 
DATO ATTO che tali attività verranno espletate dalla società inhouse CMAS Srl società 
partecipata interamente da Comunità montana dei Laghi Bergamaschi con sede in Via del 
Cantiere, 4 - 24065 – Lovere; 
RICHIAMATA:  

➢ la deliberazione dell’Assemblea n. 44 del 30-12-2021 avente ad oggetto “Scelta del 
sistema di gestione in house per i servizi necessari alla realizzazione del sistema locale 
di gestione associata dei servizi sociali dell'Ambito Alto Sebino e dell'Ambito Monte 
Bronzone-Basso Sebino. Approvazione della relazione per l'affidamento prevista dall'art. 
34, comma 20 del D.L. 18.10.2021, n. 179” 

➢ la deliberazione di Giunta esecutiva n. 152 del 30-12-2021 avente ad oggetto “Gestione 
in house dei servizi necessari alla realizzazione del sistema locale di gestione associata 
dei servizi sociali dell'Ambito Alto Sebino e dell'Ambito Monte Bronzone-Basso Sebino. 
Atto di indirizzo e approvazione schema contrattuale” 

RITENUTO pertanto di dover procedere ad assumere gli impegni di spesa; 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.: 
- che con l’esecuzione del contratto s’intende affidare la gestione dei servizi di 

gestione del fondo povertà 2021; 
DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e 
che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del 
D.lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012 convertito in legge n. 
213/2012; 
Tutto ciò premesso: 

D E T E R M I N A 
1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI PROCEDERE ad affidare servizi inerenti al fondo povertà 2021 alla società inhouse 

CMAS Srl con sede in Via del Cantiere, 4 - 24065 – Lovere che si sostanziano negli 
interventi seguenti: 

a. Rafforzamento Servizio Sociale Professionale per euro 50.137,51 che si 
sostanzia in: Servizio sociale professionale per la presa in carico dei nuclei 
beneficiari del Reddito di Cittadinanza, che si realizza attraverso una valutazione 
multidimensionale dei bisogni del nucleo e che conduce alla condivisione di un 
Patto per l'Inclusione Sociale (PaIS) - progetto personalizzato di cui all'art.6 del 
D. Lgs. n. 147/2017 - che definisce i sostegni da attivare a favore dei nuclei 
beneficiari del Reddito di Cittadinanza previsti dall'art. 7 del D. Lgs. n. 147/ 2017. 
Ove emergano bisogni complessi, viene costituita una equipe multidisciplinare 
per l'approfondimento dei bisogni del nucleo prima di procedere alla definizione 
del PaIS.  L'intervento prevede l'impiego di un assistente sociale con ruolo di 
case manager dei nuclei beneficiari del Reddito di Cittadinanza per lo 
svolgimento delle seguenti azioni: 
- attivazione percorso per l'inclusione sociale, analisi preliminare, valutazione 
bisogni semplici e complessi, attivazione equipe multidisciplinare, presa in carico 
- attivazione e gestione del Patto per l'Inclusione Sociale (obiettivi generali, 
risultati specifici, sostegni per interventi sociali e servici al nuclei, impegni) 
- gestione e utilizzo piattaforma ministeriale GePI di interscambio dati anche 
anagrafici tra i vari soggetti coinvolti (INPS, Comuni, Centri per l'Impiego) con 
inserimento schede di valutazione e progettazione personalizzata. 

b. Rafforzamento interventi di inclusione per euro 78.492,02 che si sostanziano in: 
Attivazione di interventi a favore di nuclei beneficiari del Reddito di Cittadinanza 
come definiti nel Patto per l'Inclusione Sociale (PaIS), ai sensi dell'art. 7 del D. 
Lgs. n. 147/ 2017 e, in particolare: 



n. 3 4 / A S 2  del 2 3 -0 3 -2023  4  

Sostegni a persone e nuclei familiari - beneficiari e non beneficiari di Reddito di 
Cittadinanza - in situazioni di emergenza sociale così come definiti ai sensi del 
Piano Povertà 2021-2023, sezione 3.7.1. 
Interventi educativi a favore di famiglie beneficiarie di Reddito di Cittadinanza con 
minori che presentano un bisogno complesso e attivazione di percorsi a 
sostegno della genitorialità (assistenza domiciliare minori, incontri protetti, centro 
diurni, ...) 
Interventi di assistenza domiciliare socioassistenziale e servizi di prossimità a 
favore di nuclei beneficiari di Reddito di Cittadinanza che presentano un bisogno 
complesso (assistenza domiciliare, di prossimità e territoriale e per la 
socializzazione di persone con fragilità, interventi e prestazioni generiche, 
interventi educativi, ...) 
Attivazione, gestione e monitoraggio di tirocini finalizzati all'inclusione sociale e 
lavorativa di persone beneficiarie del Reddito di Cittadinanza, finalizzati ad 
innalzare il livello di occupabilità e promuovere il processo di inserimento o 
reinserimento lavorativo nel mondo del lavoro e nella vita sociale attiva di 
persone in condizione di svantaggio e fragilità sociale 
Operatore servizi al lavoro per l'attivazione di interventi a favore di nuclei 
beneficiari del Reddito di Cittadinanza come definiti nel Patto per l'Inclusione 
Sociale (PaIS), ai sensi dell'art. 7 del D. Lgs. n. 147/ 2017 per lo svolgimento 
delle seguenti attività: 

- percorsi di sostegno e accompagnamento in ambito lavorativo secondo il progetto 
individualizzato definito 

- orientamento, consulenza e informzione per l'accesso al mercato del lavoro 
- supporto e affiancamento all'interno dei percorsi di inclusione e autonomia 
lavorativa 
- orientamento e consulenza sui servizi del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali con particolare riferimento alla ricerca attiva del lavoro 
- orientamento e promozione di attività e progetti di formazione 
- attivazione di tirocini finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e 
alla riabilitazione. 
c. Rafforzamento Segretariato Sociale per euro 50.137,51 che si sostanzia in:  

Assistente sociale per servizio di segretariato sociale/ servizi per l'accesso, così 
come definiti ai sensi delle Linee Guida ministeriali per l’impiego della “Quota 
servizi del Fondo Povertà – Annualità 2021", con funzione di informazione, 
consulenza e orientamento per rispondere all'esigenza primaria dei cittadini di 
avere informazioni complete in merito ai diritti, le prestazioni e le modalità di 
accesso ai servizi nonché di conoscere le risorse sociali disponibili nel territorio in 
cui vivono che possano risultare utili per affrontare esigenze personali e familiari 
nelle diverse fasi della vita. Il segretariato sociale dovrà garantire unitarietà di 
accesso, capacità di ascolto, funzione di orientamento, di filtro e di monitoraggio 
dei bisogni e delle risorse; 

d. Progetti Utili alla Collettività (PUC) per euro 4.283,38 che si sostanziano in:  
Operatore con funzioni relative alla promozione, lo sviluppo e la gestione dei 
Progetti Utili alla Collettività (PUC), progetti a titolarità dei Comuni che i beneficiari 
del Reddito di Cittadinanza sono tenuti a svolgere nel proprio Comune di 
residenza e che possono essere attuati in ambito culturale, sociale, artistico, 
ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni. In particolare, tale attività 
prevede: 
- attività di coordinamento e supervisione nell'ambito dei singoli progetti 
- supporto da un punto di vista normativo e progettuale per la creazione dei 
cataloghi 
- monitoraggio andamento singole progettualità 
- supporto relativo alle attività rendicontative  
- cura dei rapporti fra gli operatori e gli enti coinvolti  
- utilizzo della piattaforma GePI  
- supporto nell'identificazione di progetti coerenti con le competenze professionali, 
agli interessi e alle propensioni del beneficiario; 



n. 3 4 / A S 2  del 2 3 -0 3 -2023  5  

3. DI DARE ATTO che le attività riguardanti il fondo povertà 2021 sono disciplinate 
nell’allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

4. DI IMPEGNARE per il servizio di gestione dei servizi inerenti il fondo povertà 2021 la 
somma di Euro 183.050,42 al capitolo 120400 del bilancio di previsione 2023/2025. 

5. DI DARE ATTO CHE la suddetta somma è finanziata dall’avanzo vincolato derivante da 
fondi del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali; 

6. DI DICHIARARE, ai fini degli obblighi della tracciabilità imposti dalla L. n. 136/2010 e 
s.m.i., trattandosi di affidamento inhouse non è necessaria l’acquisizione del CIG. 

7. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa 
e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione 
amministrativa per l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Gabriele Bondioni 

*********************************************************************** 
 

Impegno N.   302 del 23-03-2023 a Competenza   CIG  

5° livello 12.07-1.03.02.15.008  Contratti di servizio di assistenza sociale residenziale e semiresidenziale 

Capitolo     120400 / Articolo       
L.328/00 PRESTAZIONI SERVIZI contratti di servizio 

Causale Affidamento in house alla societa partecipata CMAS srl la gestione dei servizi connessi alla quota del fondo 
poverta 2021 - anno 2023 per Euro 183.050,42. CUP. F69G23000000001 

Importo 2023 Euro 183.050,42 

Beneficiario      2551  CMAS SRL 

 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere 23-03-2023 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                24-03-2023 al 08-04-2023 
 
Lovere 24-03-2023 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


